

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1921
जिसका उत्तर 31.07.2025 को दिया जाना है
कर्नाटक में भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण की परियोजनाएँ

1921. श्री कोटा श्रीनिवास पूजारी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्तमान में कर्नाटक में विचाराधीन भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) की परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है;
(ख) कर्नाटक में चल रही एनएचएआई की परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है; और
(ग) उक्त परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति, पूरा होने की अपेक्षित तिथियाँ और अब तक स्वीकृत/खर्च की गई निधि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

- (क) सरकार का सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय कर्नाटक राज्य सहित देश में राष्ट्रीय राजमार्गों के सुधार/चौड़ीकरण/निर्माण कार्य हेतु व्यवहार्यता अध्ययन/विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) तैयार करता है। परियोजना कार्यान्वयन और निवेश का निर्णय डीपीआर के परिणाम, संपर्कता की आवश्यकता, पारस्परिक प्राथमिकता और पीएम गति शक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान के साथ तालमेल के आधार पर लिया जाता है।
(ख) और (ग) विवरण अनुबंध में संलग्न हैं।

अनुबंध

‘कर्नाटक में भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण की परियोजनाएँ’ के संबंध में श्री कोटा श्रीनिवास पूजारी द्वारा दिनांक 31.07.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1921 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध ।

चल रही परियोजनाएँ							
क्र.सं.	परियोजना का नाम	एनएच संख्या	स्वीकृत लागत (करोड़ में)	कुल व्यय (करोड़ में)	कुल लंबाई (किमी)	पूर्ण की गई लंबाई (किमी में)	पूरा होने की निर्धारित संशोधित तिथि
1	टीएन/केएनटी सीमा से होसकोटे खंड तक	648	1027	993	20.90	19.58	30.09.2025
2	बेलगाम से संकेश्वर बाईपास खंड के 6 लेन पैकेज 1	48	1479	985	40.02	37.16	31.12.2025
3	संकेश्वर बाईपास से एमएच/केएनटी सीमा खंड तक 6 लेन पैकेज ॥	48	1389	886	37.83	28.63	31.10.2026
4	हुबली-धारवाड बाईपास का 6 लेन निर्माण	48	1135	541	30.35	17.77	31.03.2026
5	खानापुर -केएनटी/गोवा सीमा खंड से 2लेन पीएस	748	226	96	53.32	46.67	31.03.2026
6	अक्कलकोट - केएनटी/टीएस सीमा खंड पैकेज-॥।	150सी	2356	734	71.00	44.98	31.03.2026
7	अक्कलकोट - केएनटी/टीएस सीमा खंड पैकेज-॥॥	150सी	2105	734	65.50	45.4	31.03.2026
8	चन्नरायपट्टना और हासन बाईपास खंड 4 लेन	75	602	551	39.01	30.92	31.10.2025
9	हसन - मरनहल्ली खंड	75	1021	1016	45.14	43.48	31.12.2025
10	अडाहोल से बंटवाल क्रॉस खंड पैकेज - ।	75	552	371	15.13	14.7	31.07.2025
11	अडाहोल से बंटवाल क्रॉस खंड पैकेज ॥	75	1660	1167	48.49	41.82	30.11.2025
12	सन्नूर - बीकनकट्टे खंड	169	1383	1041	45.01	27.5	30.06.2026
13	कुलूर के पास फाल्गुनी नदी पर 6 लेन का नया पुल	66	69	27	0.78	0	31.12.2025
14	नेलमंगला - तुमकुर खंड का 6 लेन निर्माण	48	2032	834	44.73	10.3	31.03.2027
15	तुमकुर - शिमोगा खंड पैकेज IV	69	2083	1523	50.98	41.25	31.12.2025

चल रही परियोजनाएँ

क्र.सं.	परियोजना का नाम	एनएच संख्या	स्वीकृत लागत (करोड़ में)	कुल व्यय (करोड़ में)	कुल लंबाई (किमी)	पूर्ण की गई लंबाई (किमी में)	पूरा होने की निर्धारित संशोधित तिथि
16	होस्पेट - बेल्लारी - कर्नाटक/आंध्र प्रदेश सीमा खंड	67	1340	695	95.37	92.00	10.05.2026
17	बेल्लारी बाईपास का पेट्ट शोल्डर सहित 4 लेन	150ए	626	36	13.09	0	31.07.2026
18	हावेरी - याकांबी - सिरसी रोड	766ई	313	58	74.98	37.25	31.03.2027
19	सिरसी - कुमता - बेलेकेरी पत्तन	766ई और 766ईई	440	369	58.92	43.74	31.12.2025
20	बेलगाम- हुंगुंड - रायचूर खंड पैकेज I	748ए	1452	252	43.80	0	17.06.2027
21	बेलगाम- हुंगुंड - रायचूर खंड पैकेज II	748ए	1427	287	46.10	0	28.02.2027
22	बेलगाम- हुंगुंड - रायचूर खंड पैकेज III	748ए	1363	145	46.20	0	03.04.2027
23	बेलगाम- हुंगुंड - रायचूर खंड पैकेज V	748ए	1141	114	46.20	2.22	20.11.2026
24	बेलगाम- हुंगुंड - रायचूर खंड पैकेज VI	748ए	1246	168	44.90	3.55	20.11.2026
25	एनएच-275 के मैसूर - मदिकरे खंड पैकेज III	275	884	347	24.10	0	02.04.2027
26	एनएच-275 के मैसूर - मदिकरे खंड पैकेज IV	275	1063	162	26.55	0	29.04.2027
27	एनएच-275 के मैसूर - मदिकरे खंड पैकेज V	275	1273	350	18.98	0	06.04.2027
	कुल योग :		31749	14455	1151	537	
